
Pagina 1 di 6  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 50 Reg. Deliberazioni      N.  6591/2014 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “DESTINAZIONE DELLA QUOTA PARI AL 50% DEI PROVENTI DELLE 

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE AI SENSI DELL’ART. 208 DEL 
D.LGS. N. 285/1992 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.” 

 
 
L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 4 (quattro) del mese di marzo ad ore 09:30 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONGHINI ENZO 
 

Assente: 
  l’Assessore: 

TONELLI MARCO 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE.  
 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

LStrazzi
Casella di testo

Allegato n. 14
nr. pagine 6
D.C.C. n. 20 del 16.04.2014




Pagina 2 di 6  

DGC n. 50 del 04/03/2014 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che l’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, così come modificato dalla legge n.120 del 
29/07/2010 disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada; 
 
RICHIAMATO, nello specifico, il medesimo art. 208 del D.Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le 
modifiche apportate dalle Legge 29/07/2010 n. 120, il quale a far data dal 13/08/2010 stabilisce: 
 
- al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi complessivi spettanti ai Comuni derivanti 
dall'accertamento di violazioni alle norme del vigente Codice della strada è destinata: 

 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a 

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

 
b) in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al 

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e 
dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d- bis) ed e) comma 1 
dell'articolo 12; 

 
c) ad altre finalità, in tal caso in misura non inferiore a metà della quota citata ( ovvero non inferiore 

al 25% del totale delle previsioni di entrata dei proventi del C.d.S. ) connesse al miglioramento 
della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, 
all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di 
polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione 
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 
comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a 
favore della mobilità ciclistica; 

 
- al comma 5 che i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della Giunta, le 
quote da destinare alle predette finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in tutto o in 
parte, la restante quota del 50 % dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4; 
 
- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c 
del comma 4 (che si ricorda non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche destinata ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di 
lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187, all’acquisto di automezzi, mezzi e 
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale, al potenziamento dei 
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale; 
 

VISTO, altresì,  l’art. 142, comma 12 bis del D.L.vo 285/1992, che recita: “ I proventi delle sanzioni 
derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, 
attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 
l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 4 
del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 
168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente 
proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le relative 
funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e 



Pagina 3 di 6  

all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. 
Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al 
presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella 
quale sono stati effettuati gli accertamenti”; 

CONSIDERATO che  il comma 12 ter del medesimo art. 142 stabilisce che “gli enti di cui al comma 12-
bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, 
nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente 
relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno”; 

 
RICHIAMATO, inoltre, l'art. 393 del D.P.R. 495/1992 Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice della Strada , secondo il quale gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio Bilancio annuale 
un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti in applicazione dell' art. 208 del 
Codice della strada, con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate di fornire agli attuali 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e al Ministero dell'Interno rendiconto annuale; 
 
RITENUTO, quindi, di dover determinare per l’anno 2014 in applicazione delle norme sopra riportate la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada; 
 
ATTESO che per il corrente anno 2014 è ragionevolmente prevedibile, a titolo di accertamento dei 
proventi derivanti delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, una 
somma pari ad €. 2.400.000,00, anche alla luce dell’andamento negli scorsi esercizi;  
 
RITENUTO, pertanto, di destinare ai sensi dei commi 4 e 5/bis dell’art. 208 del D.lgs 285/1992,  la 
somma di €. 1.200.000,00  (pari al 50% dei proventi per le violazioni allo stesso D.Lgs) per finanziare, 
anche solo parzialmente, i seguenti interventi di spesa: 
 
 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente: manutenzione 
strade  - segnaletica stradale 

 
 

€. 390.000 

 
Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale: 
prestazioni di servizi connessi alle funzioni di polizia locale e 
manutenzione veicoli, attrezzature, strumentazione 
elettronica 

 
€. 220.000 

 
Miglioramento della sicurezza stradale: illuminazione  - 
segnaletica stradale - trasporti 
 

 
€. 390.000 

 
Misure di cui al comma 5/bis dell’art. 208 del D.lgs 285/1992: 
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187,  
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale (personale) 
 

 
€. 200.000 

  
VISTO il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. espresso dal 
Dirigente del Settore Polizia Locale  sulla regolarità tecnica e dato atto che tale deliberazione non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’ente e 
che, quindi, ai sensi del predetto art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. non deve 



Pagina 4 di 6  

essere richiesto il parere del Responsabile del Settore Gestione Economica Finanziaria circa la 
regolarità contabile; 
 
AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

 
DELIBERA 

 
DESTINARE €. 1.200.000,00, pari al 50% dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 
delle violazioni previste dal D. lgs 285/1992 relative all’anno 2013, per le finalità indicate dal comma 4 e 
comma 5/bis dell’art. 208 del citato decreto, finanziando gli interventi di spesa identificati nel prospetto: 
 
 
Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente: 
manutenzione strade  - segnaletica stradale 
 

 
 

€. 390.000 

 
Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale: 
prestazioni di servizi connessi alle funzioni di polizia 
locale e manutenzione veicoli, attrezzature, 
strumentazione elettronica 
 

 
€. 220.000 

Miglioramento della sicurezza stradale: illuminazione  - 
segnaletica stradale - trasporti 

 
€. 390.000 

 
Misure di cui al comma 5/bis dell’art. 208 del D.lgs 
285/1992: potenziamento dei servizi notturni e di 
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis 
e 187,  potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana ed alla sicurezza stradale (personale) 
 

 
€. 200.000 

 
DISPORRE che il Dirigente del Settore Gestione Economica Finanziaria imputi le somme sopra indicate 
in idonei capitoli di spesa per le finalità specificate nella tabella che precede; 
 
PROVVEDERE  ai sensi dell’art. 208, 12-quater, alla trasmissione in via informatica al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dell'Interno della prescritta relazione relativa all'ammontare 
complessivo dei proventi di propria spettanza; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
VGpb 



Pagina 5 di 6  

 
  

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DELLA QUOTA PARI AL 50% DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D.LGS. N. 
285/1992 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 

 
 
 
Mantova, 27/02/2014 
 
 
 

Il Responsabile 
VG - Polizia Locale Protezione Civile e Mobilità 

PAOLO PERANTONI  
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (296743 - Postecom CA3).  
 Data firma: 27/02/2014. 

 



Pagina 6 di 6  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to DR. ANNIBALE VARESCHI
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 




